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Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 82 fillér.

hátig hangzik: „Királynő, ments

a&Któt'F.bs:
szerint ebben á pillanatban 
jkötiüVcSepp Csillant lel a királynő 
szemében, de gyorsan elfojtotta es 
ő is együtt kiáltotta a tömeggel: 
Viva la fe! Éljen a hit!

pen-v*:zasságközvetítő. Eredmény biztos. 
Válaszbélyeg mellékelendő.
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mNAGYON jó családból származó ro­
konom részére, ki minden tekin­
tetben sikerült, szép leány, 7000 P. 
hozománnyal, keresek megfelelő 
partiét. Főkövetelmény szigorúan 
vallásos min |2 Megfelelő fiatal 
özvegy nincs kizárva. Ajánlatokat 
e lap kiadóhivatalába „Nagysze- 
rü“ jelige alatt válaszbélyeggel.
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A KUN SZENT MIK LÓSI AUT. 
ORTH. 1ZR. HITKÖZSÉG kántor-

m
s■ AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJApályázatot hirdet.metszői állásra 

Pályázónak 8 elismert orth. rabbi 
kabalájánál, magyar állampolgár- 
tággal kell rendelkeznie; 40 éven 
aluli, elsőrangú n*7Bn b V 3 .3 " W
p " V 31 -uak kell lennie. Javadalma­
zás: szabad lakás, n»W és szokásos 
mellékjövedelem mellett készpénz- 
fizetés megegyezés szerint. Az állás 
július 1-én betölthető. Pályázatok a 
hitközség elnöksége címére külden-

*
Néhány év előtt...
Élt egy férfi Spanyolországban, 

aki nem tudta nézni, hogy népe 
tudatlanságban sínylődik es hogy 
a papság kizsákmányolja. Be at- 
ta. hogy az emberi méltósághoz 
való visszatérésnek egyetlen mód­
ja a műveltség terjesztése és va­
rosról városra járt ez az ember es 
hirdette tanítását. De megijedtek 
a fénytől, amelv Sevilla és Grana­
da pincelakásaiban felragyogott 
— és képtelen vadat emeltek a 
férfiú ellen, átok alá helyeztek, 
pörbefogták, halaira! telték^ es az 
ítéletet odatették aláírás végett a 
király elé.

Nem volt hiány azokban, akik
itéle-

I101 Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90. Csekkszámi 50.791.
Egész évre 20 pengő

om Szerkeszti:Qj Alapította:
C3ro«sx:taerg Lipót *7 Xf3 Különféle

ORTH. HÁZBAN állást vállalnék, 
gyermekek mellett is. „Varráshoz 
értek44 jelige.
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aktuális kérdésrőli I gy) N
i r- ZSIDÓGIM NÁ ZJ U MI TAN ÁR csa-;

ládja a vakációra magával vinne 
1—2 diákot kellemes, egészséges 
burgenlandi hitközségbe, orthodox 
ellátásra, német szóra, esetleg kor­
repetálásra. Dr. Fiirst, Teréz-krt 
21, Telefon: A. 285-50.

dők.
község nem azért hagyja fel rituális 
üzemét, mert vallásosabbá, a 
clian Aruch szabályainak megfele­
lőbbé akarja tenni ezt orthodox ke­
zelés által, hanem azért, mert a 
rezsi-költséget csökkenteni és a be­
vételt fokozni akarja. Ez őszinte be­
széd. De ezt az őszinteséget nélkü­
lözzük a Rombaeh-templombán fel­
olvasott rabbisági deklarációban. E 
nyilatkozat szerint a pesti neológ 
rabbiság nem vonul vissza a lias- 
gochótól, (!) csupán ráruházza a fel­
ügyeletet az orthodox bész-difire. 
Értjük és méltányoljuk a neológ 
rabbiság kényes és nehéz helyzetét, 
de az igazság érdekében mégis le 
kell szögezni, hogy az ilyen formu- 
lóizás el nem fogadható orthodox 

pontból. Az orthodox kész-din 
lehet megbízott „seliach" egy

mekek között azzal kezdődik a sza­
kadás. hogy a vidékről feljött szülő 

akar fővárosi gyermekénél ét-

\| in tán a nem-ort liodox felekezeti 
ven és hasábokon át fog- 

kasriisz-iiggyel,
Sül-Apróhirdetések

■♦»•*•»»»♦••••••♦••»*♦******************

lapok hetei 
] ni közti ak a pest i 
kötelességünknek tartjuk áiláspon- 
lunk Jeszögezésct és meg vagyunk 
győződve róla, hogy az az ortho- 
doxia álláspontja ebben a dologban. 
De azért sem lehet a kérdés mellett 
hallgatással el mennünk, mert, mint a 
Zsidó V jság más helyén olvasható, n 
pesti izr. hitközség vasárnapi köz­
gyűlésen és a pesti izr. hitközség 
rabbisága részéről oly nyilatkozatok 
hangzottak ek, amelyek tisztázása 
orthodox közérdek. Már csak azért

meglehetősen

nem
kezűi, mert az azon az állásponton 

hogy onnan szerzi be a húst,'MtoNMátf*-.A-£ van,
ahol feltüntetve látja a három héber 
betilt s tovább nem kutat a dolgok

Hí A »: a. 3 ss 3. & JÓRA VALÓ, szolid, ügyes orthodox
szakácsáénakleányt mindenes 

felveszek, 
ném. Éried Ignúcné, Mezőkövesd.

közve-HUSZONHÁROM év óta
tít házasságokat Nagy Jenő, ha- 

57/b. Telefon. Cégnélkiili

családtagnak tekinte­ ni án. Hozzá lehet fűzni azt a re­
telj es rituálitás

óvták a királyt, hogy ezt az 
tét aláírja, az egész kulturvilag 
résztvett az, elitéit sorsában, mil­
liók hangoztatták: „ez a férfi ár- .__ , —...——
tatlan, Gardia Ferrer hazájának KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há- 
legjobb fia, senki sem szereti na- zassagokat legdiszkrétebben köz- 
iánál jobban Spanyolországot... vetít, Meisels héber könyvkeres­
és igyekeztek a királyné szivéhez ke(lás és táliszszövöde. Rom ha eh 
szólni, a királynéhoz, aki a szabad I ucca g. A Romba eh templommal
Angliában született s nevelkedett. 1 szemben. — Bármily könyv meg-

De az előkelő királyné, a mű- 1 vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
veit Angolhon neveltje hallgatott, J házhoz megyek, 

hallgatott. És szemében

ményt is, hogy a 
némely nem-orth. családban 
hat tartást is vonzza majd maga után 
és igy hozzájárul a zsidó vallásos­
ság megerősítéséhez. Ezt persze csak 
mint jámbor óhajt említjük meg, re­
álisan számítani erre nem igen lehet.

elterjedése 
azonban csak úgy értékes szamunk­
ra. ha önálló szervezetünk pilléreit 
nem gyengíti.
közös kóser hús-ellátás nem 
még annak a látszatát sem. mintha 
szó volna az orthodox hitközségnek 

lógiával való egységesítéséről, 
illetőleg ennek az unifikáeiónak elő­
készítéséről, 
rabbi tanács elvileg döntött s a neo­
lóg híveknek 
ellátását megengedhetőnek találta, 
de természetesen a helyi viszonyok 
tekintetbe vételével. Mihelyt tehát 

unifikáeiónak akár csak a leghal­
ványabb látszata is fennforogna, ak­
kor a terv nem valósulhat meg.

A 'Dudapesti orthodox rabbiság 
döntése alá még nem került az ügy. 
Ilyen értelemben tehát korrigálandó 
Steril Samu pesti hitközségi elnök 

kijelentése, mintha a pesti or­
thodox rabbiság belement volna a 
dologba, holott csupán az országos 
rabbitanács találja ezt elvben posz-

kóezi-ut
levelezés.

a szom-19 JÁHRÍGES deutsches Mádchen, 
welehes hier zum Besuch weilt, 
französisch sprechend, mit Lehre- 

diplom, sucht Stel le in or ­rin nen
thodoxem Hause zu Kindern bis 

7 Jahren. Telephon: 178-74.zu
A kasriisz esetlegesis. mert az olvasók 

meg vannak zavarva. A neológ or­
gánumok egy része ugyanis az első 
időben váltig tagadta s fanta.zmagó- 

minősítette azt, mintha szó 
neológ hitközségi hás-ellá-

SZIGORUAN orth. megbízható le­
ány keres azonnalra állást háztar- 

• tásban gyermekek mellé. Cím ket­
tőslappal a kiadóban.

KERESEK kóser háztartásban telje­
per felet zsidó leányt vagy fia­

talasszonyt, ki a takarításon kívül 
minden háztartási munkát vállal. 
Stransz Miklós Miskolc, Széche-

I ilágosabban: ha a 
kelti szemriátrnkmereven

senki egyetlen könnycsepp ragyo­
gását sem látta.

És amikor a király elé terjesz­
tették az Írást, amely a legneme­
sebb spanyol halálát jelentette, és 
egész Európa reszketve várta, 
vájjon tényleg megteszik-e, meg 
merik-e tenni ... a király aláírta... 
És még azon az éjszakán golyó fú­
ródott a legjobb spanyol szívbe. . . 

A spanyol királyné nem sírt 
éjszakán ... Spanyol ki­

rálynék nem sírnak.

24 ÉVES szlovenszkói nagykereske­
dő fia vagyok. Házasság céljából 
megismerkednék egy kimondottan 
szép, művelt, orth. zsidó úri 1 árn ­
nyal, kinek hozománya 50.000 I 
készpénzben. Fényképpel és tel­
jes címmel ellátott leveleket „fa­
róka44 jeligére a kiadóba kérek.

nem
ügyben, amelyben nem értekezett a 
mandátum-adóval s amely kérdés­
ben nem fogadhat el megbízást a 
„sajléách“ kezéből.

Az őszinteség nevében vissza kell 
utasítanunk a neológ hitk. vasárnapi 
közgyűlésén egy cionista képviselő- 
testületi tag ama kijelentését is, hogy 
üdvözli a kasrüsz-egycsítést, mint 
első lépcsőjét a teljes egyesülésnek. 
Azt hisszük, hogy a cionisták nem 
felekezeti alapon, tehát vallástörvé­
nyi alapon hirdetik az egységet, ha- 

fajilag és származásilag, semmi 
esetre sem ritualiter, s igy deplasszi- 
rozott dolog, hogy épen egy cionista 
lát unifikációt ott, ahol csupán egy­
ségesen orth. rituálitás behozásáról 
van szó. Maradjunk tehát annál, 
hogy — előrebocsátva n bpesti bész- 
din hozzájárulását — ha a két hit­
községre gazdaságilag üdvös lesz a 
kasriisz-egyesítés, akkor evvel kap­
csolatban vallási és erkölcsi haszon 
is háramlik majd az orthodox hit­
községre és a neológ egyénekre. Azt 

hogy mérleg-készítésünk

voina a
tásnak az orthodoxiára való átruhá­
zásáról s egy szép napon az infor­
málás szél kakasa vagy napraforgója 
az ellenkező irányt vette és kiderí­
tettek, hogy tulaj dón képen az igazi 
neológin, a zseniális hitmélyítés, a 
pesti izr. hitközség összes pénzügyi, 
vallási bajainak egyetlen remediu- 

n kasriisz-egyesítés, amely 
egyenesen uj fejezetet nyit a magyar 
zsidóság vallástörténetében. Ezek a 
hirtelen fordulások nem nagyon al­
kalmasak a magyar-zsidó sajtó 
presztízsének emelésére.

Ilyen körülmények között köteles­
ségünk : objektíve, az orthodox ön­
állóság és szcparizáltság szemszö­
gé-hői tenni egynéhány megállapí­
tást. Bevezetőben kijelentjük, hogy 
rendkívül örülnénk, ha bestén a 
..kóser" jelzés mindenült valóban 

Cisriiszt.
jelentene. Egészen ideális dolog len­
ne, lm I‘esi egész területén a háztar­
tásokba jutó rituális Ints tényleg kó­
ser lenne. Ez már emberi szempont- 
bal is üdvös lenne, mert a viszonyok 
ismerője tudja, hogy szülők és gyer-

sen
a nco

Az országos központi

nyi-ucca.
KERESEK két személyes háztartá­

somba szigorúan orth. zsidó leányt 
julius elsejére. Guttmann Ferenc, 
Füzesgyarmat.

rituális hússal való

hiibsehe Witwe tfhrfí Ü3FÜR eine
38 J ah re alt, (dérén Kinder nieht 
bei ihr und gut versorgt sind) 
wird gesueht ein ben 7 ajtó, f rom in 
und karaktervoll, dem eine siebe- 
re, lebensfahige lei elité Aufsichts- 
stelle geboten wird. Betreffender 
kann alterer Boclier oder alleinste- 
hender Witwer sein. Offerte sind 
unter „Fillér Karakter44 an die Re- 
daktion zu rieliten.

ma —
________ _____ __ _____ ^...

KERESEK azonnalra 3 tagú család­
hoz megbízható, szigorúan válla­

lni nd cm *s főzólanyt. Jó banas-

az.
azon az

* SOS,
mód biztosítva. Ügyes, rendszere­
tő, egészséges leányok jelentkez­
zenek. Berger A utal né. Sárvár.

nemDe most, amikor Spanyolországból 
menekült, száműzetésének első állo­
másán, Párizsban — sírt a spa­
nyol királyné...

És különös, hogy az a tömeg,

I FÉRJ H EZ ADNÁM 20 éves, IntcHo
nüümeg » a.ázta saját királynő-
izr __most nagyon meghatódott... j renueiKezo . éj.
Meghatódott ebben a mai időben, szigorúan orthodox intelligens,
minden idők legvéresebbjében — jobb keresettel rendelkező ipa»o-
egy királynő könnye által. A pú- hoz vagy alkalmazotthoz. Ul. es
rizsi csőcselék csókokkal borította dmü leveleket . Hozomány -
a könnyező királyné kezét és vi- szók ne írjanak jeligére 20 iiller
rigókat dobott lábai elé . . I válaszbélyeggel a kiadóba.

MISKOLCI orthodox uriesalad el­
vállal 3—4 iskolás hűt nyaralásra, 
avashegyi kitűnő levegőjű villá­
ban. Részletes felvilágosítás: Got- 

Adolf, Miskolc, torony-

ama

szibilisnak.
A kasriisz-egyesítés létrejötte kö­

rüli aggodalmak eloszlatására min­
den esetve alkalmas az illetékes neo­
lóg tényezők részéről jövő ama nyo­
matékos és többszöri kijelentés, 
hogy kizárólag gazdasági érdekkö­
zösségről van szó. Azaz, a neológ hit-

tesmann
orthodox ritualitást!AJ.! llr}—Jü

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
azaz

■
GROSZBERG JENŐ

| Spatz Henrik könyvnyomdája 
1 Budapest, VII.. Kertész-utca 21. hisszük,

becsületes.
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éa L e v e r" R.T#Alulírott rabblaég ezennel Igazolja, hogy a "H u t t e r

" tlaztltó azappanpor kóser kókusz-szappanból készül.gyár által forgalomba hozott "
Úgy a kóser szappan, mint a

" VIM

VIM
mai naptól állandó fel-" VIM " teljes gyártása a

» tehát minden hlthU Izraelita házban mindennemű zsl- 
tlsztltására aggodalom nélkül használható. Az uj

ugyeletünk alatt történik. A
, vagy tejes edények és evőeszközök

-dobozok "Mutter és Lever Rt." cégjegyzéssel vannak ellátva, míg a régi
roe
kóser " VIM "
nem kóser dobozokon "Lever és

Budapest, 1931. évi április hó 10.-én.

Tsal k.f.t" cégjegyzés szerepel.-
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Franki Adolf n nyilatkozata 

a wö ‘rnn ügyében

Az u. n. Pimasz fal-bizottság Íté­
letével, mely a Szentfalat a mo­
hamedánok tulajdonául ismerte 
el. múlt vezércikkünkben foglal­
koztunk. Ebben az ügyben felke­
restük Franki Adolf felsőházi tag, 
irodai elnököt, mint a jeruzsálemi 

zsidó hitközség (bblS)

.szóban forgó helyei régebben a 
mohamedánok a Nyugati Faltól 
befelé mutogatták, csak az utóbbi 
időben neoezték ki a Nyugati Fa­
lat az .,Al-borák“ helyének. Ha az 
angolok mindenképen kedveskedni 
véltek az araboknak s ezért —igaz­
sággal, joggal és történelemmel 
szemben — nem akarták a zsidó­
ság tulajdonjogát elismerni, a leg­
helyesebb az lelt volna, hogy a 
Nyugati Falat, mint régi műemlé­
ket. az állam tulajdonának dek­
larálják.

— A török uralom alatt szó sem 
volt a zsidók jogainak korlátozá­
sáról, a Nyugati Falnál végzendő 
ájtatóskodás tekintetében s ime, u 
liberális és civilizált angolok meg­
tiltják, hogy a zsidók i-tentiszte- 
Ieleik idejére székeket, padokat él­

té st várjunk. Mindennek dacára, a 
meghozott ítélet alkalmas arra, 
hogy minden zsidót megdöbbenés­
sel töltsön el; ily hallatlan Ítéletet 
— mely szerint a Nyugati Fal tu­
lajdonjogilag a mohamedánoké — 
mégsem vártunk. Salamon király, 
aki a szentélyt építette, sem moha­
medán, sem arab nem volt ... A 
,,kajszél“-t a szentély lerombolása 
után 6 évszázaddal később kelet­
kezett izlám vallás tulajdonának 
nyilvánították! Az arabok az u. n. 
„Al-borák“ legendára hivatkoznak 
(mely szerint prófétájuk átlova­
golta a Falat, Hl. villámgyors [bó- 
rok—villám] lovon az égbe emel­
kedett és azt a helyei, ahová a ló 
oda volt kötve, szentnek tartják). 
Eltekintve attól, hogy ez még nem 
képez jogcímet a tulajdon jogra, a

magva r-
wÁszi-ját. Az illusztris elnök a kö­
vetkezőkben volt szives a Zsidó 
Újság számára nyilatkozni:

— Tudni kell. hogy Anglia min­
den ténykedése politika. Mivel 
Anglia kapta a Palesztina-mandá- 
turnot, érdeke, hogy az ország 
egész lakosságának mintegy öthu- 
todrészét képező arabok rokon- 
szenvét elnyerje s ezért, objektíve 
gondolkozva, semmi okunk nem 
volt arra, hogy a Nyugati Fal 
ügyében ránk nézve kedvező dön-
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semmi sem köt családomhoz, enge­
délyt kértem a hatóságoktól, hogy 
visszatérhessek a zsidó vallásra. Az 
engedélyt megkaptam és most azért 
jöttem ide közétek, hogy megkérje­
lek benneteket, fogadjatok vissza 
zsidó szeretettel egy megtért öreg 
embert, aki soha nem ártott fajá­
nak ... — Az utolsó szavakat már 
könnyek között mondotta az öreg ur.

IPalesztina helyzete a oandátum-
bízottság előtt

li
m
m

H akció — úgymond — úgy van kal­
kulálva, hogy mind az araboknak, 
mind a zsidóknak előnyöket bizto­
sít. (?) Az országfejlesztési terv 
praktikus keresztülvitelére a kor­
mány egy külön igazgatót biz meg.
Miután a jewish Agency a Népszö­
vetség elé terjesztett memorandumá- második mártír
bán Simpson adatainak helyességéi
vitatja*) a kinevezendő országfej- J tCmCtéSG
lesztő igazgató az egész problémát a 
színhelyen újabb vizsgálat tárgyává 
teszi, felülvizsgálja a Simpson-féle 
statisztikai adatokat és azokat sziik-

GenfbÖl jelentik: Hétfőn, e hó 
15-én ült össze a Népszövetség man­
dátum-bizottsága, mely a Palesztina- 
mandátummal összefüggő kérdése­
ket tárgyalja. Az angol kormány 
képviseletében megjelent delegáció 

Drummund Shiels.

ISÜ ;

vezetője, dr. 
gyarmatügyi al-államtitkár hosz- 
szabb beszédben körvonaloz ta Ang­
lia álláspontját a Palesztina jövőbe­
ni fejlődésével összefüggő kérdések­
ben és előterjesztett praktikus aján­
latokat, az országfejlesztési terv ke­
resztülvitelére. Dr. Shiels hangoztat­
ta, hogy az a disszharmónia, melyet 
1930 októberében az angol kormány 
fehérkönyve előidézett, Mac Don áld 
miniszterelnöknek dr. Weizmannkoz 
intézett levelével megszűntnek te­
kinthető. A levél vétele után ugyanis 
VVeizmann kijelentette, hogy a Je­
wish Agency együttműködésének le­
hetősége a mandatárius hatalommal 
ismét helyreállt. Az angol kormány 
által tervbe vett országfejlesztési

Tizheti kínlódás után a Dohány­
templom második áldozata is kiszen­
vedett. A pesti izr. hitközség és chev- 
ra saját halottjának tekintette Tag- 
licht Nátháid, akit szerdán délután 
temettek a kis Roth Jenő mellé.

Oiszruhás lovasrendőrök állnak a 
rákoskeresztúri neológ temető főbe­
járatánál, a ravatalos-csarnoktól a 
friss sírig vezető utón pedig gyalo­
gosrendőrök alkotnak sorfalat. Kar­
csú gyertyák égnek a szikrázó nap­
sütésben. Délután négy óra van, 
autók sorakoznak, a villamosok ön- 
tik magukból a publikumot. Mártiit 
temetnek. A ravatal előtt egyetlen 
koszorú, szalagján ez a szöveg: „A 
kiszenvedett áldozattól mély rész 
véttel búcsúzik dr. Ripka Ferenc.“

A legközelebbi rokonok félkört* 
előtt erős férfikarok tartanak egy 

| asszonyt, aki félpercenként meginog 
I Taglicld Nátháimé, az áldozat oz- 

Itt van 18 éves fia és a 15

i

ség esetén helyesbíteni fogja.

*) A Jewish Agency memorandumá­
ban többek között azt Írja: „A valóság 
az, hogy Sir John Iiope Simpson né­
hány meglepő és fontosabb megállapí­
tása, mint amilyen például a paleszti­
nul „földnélküli" arabok százalékará­
nyáról szóló konklúziója, vagy pedig, 
amit a zsidó mezőgazdasági kolónizáció 
költségeiről álapít meg, nem egyéb sta­
tisztikai adatok hamis értelmezésénél.

,

szerzett orvosi oklevéllel hazajött 
Oroszországba és itt eljegyezte egy 
tekintélyes köztisztviselő leányát. 
Természetesen csak ugv házasodha­
tott, hogy elhagyta ősei vallását. Át­
tért a görögkeleti vallásra és belé­
pett a hadseregbe. Itt gyorsan karri­
ert csinált. Nagy lelki tusákon ver- J 
gődött át. Leánygyermeke született, 
akit irtózatos antiszemita légkörben 
kellett felnevelnie, olyan nevelőinté­
zetekbe kellett őt adni, ahol valóság­
gal pogromokra uszították az ifjú­
ságot. Igyekezett a gyermekbe az 

emberiesség szellemét beleoltani és 
ez a törekvése jórészt sikerült is. 
Leányom nem vett aktív részt az an­
tiszemita kilengésekben — mondotta 
— de rossz néven vette tőlem, hogy 
én a zsidó betegek iránt szokatlan 
gyöngédséggel és gyakran áldozat- 
készséggel viseltetem. Leányom Pá­
rizsban férjhez ment, de rövid há­
zasélet után elvált. Évek óta nem 
tudok róla. Feleségem a napokban 
halt meg Oroszországban, ahonnan 
nem akart engem ide követni.Nyolc­
vanéves lettem tegnap és most, hogy

Egy kitért orvos nyilvá­
nos megtérése

Bukarestből írják: Ackermann 
beszarábiai városkában a román im- 
perium előtt az orosz időben egy 
nyugalmazott ezredorvos telepedett 
meg. Magába vonult, csendes öreg 
ur volt dr. Nicolae, akiről csak sej­
tették, de nem tudták, hogy zsidó 
származású. Egyszerre csak megje­
lent a templom gondnokánál és arra 
kérte, engedje meg, hogy szombaton 
a müszáf ima keretében beszédet 
tartson a városka zsidóihoz. A gond­
nok szívesen eleget tett a doktor ké­
résének és csak azt akarta megtudni 
tőle, milyen nyelven fogja megtar­
tani előadását. A gondnok legna­
gyobb csodálkozására kijelentette, 
hogy jiddis nyelven fog beszélni. 
Azonnal közhírré tették a városká­
ban a nagy szenzációt, úgy, hogy a 
jelzett időre szombaton a templom 
zsúfolásig megtelt. A nyolcvanéves 
orvos feszült csend közepette lépett 
az almemorra és jiddis nyelven el­
mondta élete történetét. Külföldön

I

vegye, 
eves leánya.

A kultuszminisztérium képvisele­
tében dr. Gerlóczy Károly miniszteri 
tanácsos jelent meg, a pesti izr. hit­
község képviseletében Ióbb elöljáró 
kíséretében Steril Samu elnök jött 
el. Az orth. Irodát dr. Reiner Imre 
jogtanácsos, az orth. hitközséget es 
chevrát dr. Pápai, ill. dr. Abraham- 
sohn főtitkárok képviselték.

A megboldogultat dr. Grossmann 
Zsigmond rabbi búcsúztatja.

— Itt állunk a mártír koporsójá- 
. — kezdi búcsúztatóját a rab-

Ií

nál..
bi, de hangos szavát elnyomja az 

két árva kétségbeesett si-özvegy s a 
sára. Szegény asszony végigzokogta 
a szertartást. Stern Samu hitközségi 
elnök meleg szavakkal adott kifeje­
zést a hitközség mély gyászának. 
Aztán Taglicht Náthán baraíai vál­
lukon vitték a koporsót a közelben 
lévő diszparcelláig. Lcbocsátják a 
koporsót, W cisz Miksa rabbi ne lián > 
drámai erejű szóval köszön el a 
messzi útra induló I ágbelit Nátháé­
tól. Aztán földet dobálnak a sírások 
a koporsóra, uj kis domb sorakozik 

1 a többi mellé ...
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(Saját nyomda) ROTTENBERG A.
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1931 június 19.ZSIDÓ ÚJSÁG1 jA könyvben felvonulnakchcvrát.
előttünk a Chevra intézményei ke­
letkezésük l>en és virágzásukban. Re­
gisztrálva találjuk még a ciciük ha­
din házikó építése évét. 1905-ben uj 
kénház épül, 1924-ben megnyílik az 
aggok háza. 1926-ban a kórház szü­
lészeti otthont kap. Kzzel azután tel - 

lesz a Chevra szeietetmunkája:
újszülöttet, ápolja a be-

Z00 éu az emberszeretet szolgálatában
A pesti kasrusz-egyesités körülhelyezhessenek a Fal elölt s betilt- | 

júk a sófar-fóvást!
— Ami a Kajszél Maaróoinál 

történt, az csak megerősíti ben­
nünk szent zsolozsmánk szavait:

wítd .n'önxi o’pbtt .tidtr

. . .rrm n*?n by tv
„Ha erre gondotok. ő 1-ten, megin­
dul belsőm, ha látom, hogy min­
den város, romjaiból kiépül, s az 
1-ten városa le van alázva a leg- 
mélyebb módon, — de azért mi a 
Mindenható felé fordulunk s szeme­
ink ő felé vannak irányítva 
szavakban visszatükröződik a zsi­
dó bánat, de a zsidó remény is .. .

— A váradi Chevra Kadisa története —
kérdésben, ami valójában még 
nem történt meg. Csak az Orth. 
Központi Bizottság rabbi tan ácsa 
mondta ki elvben, annak megen­
ged he tőségét, hogy az orthodox 
hitközség elláthatja a neológ hit­
község kóser hús-szükségletét. Az 
egyesítésnek gyakorlati keresz­
tülvitelében a pesti orth. rabláséig 
egyelőre több akadályt lát, me­
lyeknek áthidalásáig a kasrusz- 
unióhoz nem járulhat hozzá, 
bpesti orth. rabláséig álláspontja 
elsősorban az. hogy az ort hodox in 
elláthatja ugyan a neológok kas- 
ruszát, de nem unió alapján. 
Hogy a rabbinálus ebbeli aggá­
lya nem alaptalan, bizonyítja 
alábbi két hírünk:

emancipációt követő években bizo­
nyos asszimiláló törekvéseket és tü­
neteket tapasztalunk a Chevra éle­
tében. 1868-ban egyleti disztagnak 
választják meg báró léötvös Józse­
fet. aki megköszöni „a betegéi poklai 
és temetkezési egylet" kitüntetését. 
Megválasztják disztagnak Adolphe 
C'remii,eu-t, a volt francia minisztert, 
az Alliance vezéremberét. Ugyanígy 
tisztelik meg I isza Kálmán minisz­
terelnököt. Megengedik a magyar és 
német feliratokat a maczévókon. ha 

elhalálozási idő héberül

Élénk feltűnést keltő beszédet 
tartott Sándor Pál a pesti izr. 
hitközség múlt heti választmányi 
ülésén. Szóba került a kasriisz- 
egyesítés. Sándor Pál a legmé­
lyebb tiszteletének adott kifeje­
zést Steril Samu elnök személye 
iránt és kijelentette, hogy ha az 
elnök jónak tartja a kasriisz- 
uniót, akkor az mindenesetre üd­
vös a hitközségre, mert csak az­
óta van rend a hitközségnél, 
óta Steril Samu az elnök, mert az ő 

előtt szabálytalan sá­

lé cts/áz év előtt. 5491 Xiszom hó 
elsején 68 nagyváradi zsidó, aláírás­
sal megfogadta hogy aláveti magát 
az újonnan megalakítandó ( hevra 
kadisa, szabályzatának. A kétszáz 
éves évforduló alkalmából a nagy­
váradi Chevra megiratta történetét, 
amely pompás kiadásban jelent meg 
fenti eim alatt, Freund Fiilőp és 
Leitner Zoltán tollából. A zsidó gó- 
iüsz, de a zsidó gemiliisz eh eszed 
történetének egy részét látjuk leper­
getve a Chevra történetében. Az ál­
lati módra kiűzött, üldözött bihari 
zsidók, mihelyt egy kis nyugalom­
hoz jutnak, összegyülekeznek a zsi­
dó kegyelet szolgálatában való tö­
mörülésre. Az első alapszabályban 
igen jellemző intézkedésekről van 
szó. így például a inai Chevrák is 
szeretnék, ha szigorúan megtartanák 
azt a régi váradi intézkedést, hogy a 
snóderolást meg kell fizetni — mind­
járt a következő héten. Érdekes az 
is, hogy Sugan Ihirim napján a gálá­
két sírásóval jár házról-házra, em­
lékeztetve a vigadozó embereket .a 
halálra. A XVIII. századból egyéb­
iránt az adatok gyéren folynak. 
1766-ban külön temetőjük van már 
a vára diáknak s ott temetik 1773-ban 
llersch Lipchovitz főrabbit. Utódja 
Wiener Feisch, őt követi Rosenfeld 
Joszef s az 1852-ben elhunyt hitköz­
ségi főrabbi sírkövén úgy szerepel, 
mint dr. Dovid W ahrmann.

A (haszam Száj fér V I. kötetéből 
érdekes levélváltásról nyerünk tu­
domást. A nagyváradi zsidók 1814- 
ben a temető körülkerítésére 6000

a felsőbbség

1
Sl

*mtí> . jes
fogadja az 
legeket, gyámolítja az aggokat s te- 
meti a halottakat.

I

Csak egyes 
részleteket ragadtunk ki a 237 lapos 
könyvből, de mindez fogalmat adhat 
a könyv gazdag tartalmáról. Érde­
mes, hogy minden Chevra beszerezze.F Aa nu-

Esküvő Tiszaszalkán
— Schmarcz Zéligné meghívója —

elnöksége 
gok fordultak elő. Mivel hogy ez 
a kritika szemmel láthatólag a 
Led ere r-é tára vonatkozik, dr. Pu­
li tzer választmányi tag megkér­
dezte, hogy ki ellen kell most 
megindítani a bűnvádi eljárást, 
hisz a vezetőség azóta nem na­

változott?

a név es az 
is fel van tüntetve. Csak 1921-ben 
térnek vissza a hagyományos szab­
ványokhoz és azóta csak a maczévó 
hátulján lehet latin betűvel családi 
név. 1872 óta felváltva orthodox és 
neológ áll a Chevra élén. 1882-ben 

három rabbit fogadnak a

;31 szlovenszüói 
nagygyűlés

Azokat a nemesszivü hittest vé­
reimet. kik Grünbaum Frigyes 
főrabbi ur, ill. a

I
Zs. I ." felhívása 

eljegyzése al-nvomáu leányom 
kalmábéil adományaikkal e házas­
ság anyagi feltételeit előteremtet­
ték, tisztelettel meglő vpm leá­
nyomnak 1 iszaszalkán, 1931 jun. 
23-án tartandó esküvőjére.

Tegyétek teljessé könnyes örö­
münket megjelenésiekkel!

Schmarcz Zéligné
'Itiint tiszas/alkai metsző neje. 

*
Gy íí jfésűnk. A tiszásza lkai „haeh noszasz 

kalo“-akciónkra kaptunk legújabban 
JUtiin Lilly, s Rergmaim Salamon (Pápa) 
gyűjtéseként 12 pengőt. Az összeget 
Weinberger Sári és Kölni Jenő esküvő­
jén gyű jtötték Celldömölkön. Gyííjté- 

„I síink eredménye összesen P 920.60.

Mint a Zs. U. múlt száma meg­
írta, Szlovenszkó orth. szerveze­
tének képviselői Bratislavában 
gyűlést tartottak Weber Kálmán 
főrabbi elnöklete alatt. A tárgya­
lás egyik fontos tárgya, 
napi muri kaszái ne t volt. A szóno­
kok adatokkal bizonyították, hogy 
a Pozsonyban már bevezetett tel­
jes vasárnapi munkaszünet tönk­
reteszi az orthodox kereskedőket 
és iparosokat, és nem tartható 
fönn. Határozatba ment, hogy az 
orthodoxia nem hagyja abba a 

sérelmes rendelet

T.
A pesti izr. hitközség hús-alkal- 

mazottai megjelentek a rabbisá­
gi iknál és kértek, hogy ne 
szák meg őket állásaiktól. \ ló­
in 1)1 >i ez alkalommal biztosítod a 
őket jóindulatáról és hangsúlyoz­
ta, hogy a kasrusz-egyesítés tu­
lajdonképen kezdete egy nagyobb
fo k u cg yes ii I ésn e k.

egyszerre 
tagok sorába: R. Majse Hirseh Fuchs 
orthodox. — dr. Kőim neológ és 
Kunstadt Ignác statusquo rabbit. Az 
egységes ehevrában kezdődnek az 
egyenetlenségek. Oly indítvány ér­
kezik a ehevrához, hogy a sirok dí­
szítését vállalja saját kezelésbe (a mai 
neológ chevrák teszik is ezt). Fuchs : 
főrabbi cllilíja a Chevr árnak 
di,t\ ány elfogadását, de a kántor es 
kén-us igénybevétele már előbb lett 

A neológokat az adott 
elégítik ki s 1889-

iigyón
Dr. Fiselier Benjámin 

bach-uccai templomban másfél­
órás beszédben kikelt a tervezett 
egyesítés ellen és felolvasta a pes­
ti neológ rabbiság véleményét,
amelynek értelmében a kast-Visz 
feletti felügyeletről nem monda­
nak le. csak megbízzák az ortho­
dox rabbiságot a felügyelet vég­
zésére. (Utóbbi passzussal vezér­
cikkünkben foglalkozunk.)

Steril Samu hitközségi elnök a 
kasriiszról hírlapi nyilatkozatot 
adott le, amely szerint többek kö­
zött a következőket mondta:

— Az orthodox rubbiság foglal­
kozva e kérdéssel, határozat ilag ár­

úi lás pontra helyezkedett, hogy 
semmi akadálya nincs annak, ha a 
kasrusz ellátásának ügye 

| Izr. Ilii községre nézve is együttes 
gazdasági keretbe foglaltatik, f 
túrija azonban a maga számára azt. 
hogy a kusrusz-intézmény fölött a 
rituális felügyeletet az orthodox 
rabbi gyakorolja.

A nyilatkozat úgy tünteti fel a 
dolgot, mini hu u pesti orthodox 
rabbinátus már döntött volna a

a rom- osz-m
a vasar- .

<1/ t
az in-

n.
A pesti izr. hitközség vasárnapi 

közgyűlésén az egyik cionista 
képviselőtestületi tag üdvözölte a 
tervezeti kasrüsz-közösségeL mini 
a zsidóság egysége felé való első 
lépést.

bevezetve, 
engedmények nem 
ben megalakul a külön neológ ('hev­
ra. Fz tehát talán az egyetlen eset, 
amikor a neológok alakítanak

küzdelmet a 
ellen.

A Központi Iroda azután jelen­
tést tett arról, miképen akar a zsi­
dó iskolák tanító-hiányán segíte­
ni. Szóba került az is, hogy a je­
lenlegi népiskolai szlovák tan- 

alkalmasak zsidó

.t
I
1*

A kasrusz-terv elé gördített aka- 
á t h i d a Illata 11 a n ok: Szombattartó szappangyárnál vásároljunk!dályok talán nem 

de az említett jelenségek sem mi eset­
szolgálják az ügy érdekét

ra az
könyvek nem 
iskolákba s igy a Központi Iroda 
gondoskodni fog zsidó szempont­
ból kifogástalan tankönyvekről. 
Élénk vitát keltett a kongrua- 
ügy, valamint több gazdasági kér­
dés tárgyalása. A jelenlevők túl­
nyomó többsége feltétlen bizalmat 
szavazott Weber elnöknek. Elfo- 
godták továbbá az országos iroda 
gazdasági és pénzügyi alapjai ki- 
ópítósóre vonatkozó ind ii vnn_yb_

forintot gyűjtöttek, 
azonban csak fa-kerítést engedélye­
zett a tervezett kőfal helyébe és igy 
fennmaradt 3000 forint. Azt kérdez­
ték tehát a pozsonyi főrabbitól, sza­
bad-e a pénzt másra felhasználni. A 
(haszam Száj fér ezt 
megengedhetőnek, hanem azt ajánl­
ja. hogy az esetleges befektetéséből 
származó haszonból támogassanak

aki a halottak ,

re sem lelkiismerete, ruhája tiszta lesz, j 
ha.Menoraü' orth. kóser szappant vesz

a Pesti 0? 
e_ ^Legrégibb és legismertebb

enn- orth.
kávézó és

P A P P L R
Budapest, U1L Rombach-u. 15

V ideki e k

étkező
ALBERT nem tartja

Húsos menü P 1.10,
találkozó helye.

egy talmudtudóst, 
emlékére misnájoszt tanul.

Az 50-es években hírnévre, tesz 
szert a nagyváradi zsidó kórház, 
amelynek kitűnő orvosai voltuk. Az

Oo OhÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁS

Heiden Leó
T

IXauchwerqer
i salgótarjáni szappangydi

VII., Király m 21.
<s§i>TELEFON : JÓZSEF 381-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
menórák, beszomim-tartók, 
eszrogdobozok, szédertálak, 
serlegek nagy választékban.

Alkalmi és nászajándékok 
brilliáns arany és eziisf
tárgyakban, dús választék!

Olcsó gyári árak \

Uj orth. ntyD
CSEMEGE- ÉS BAROMFI ÜZLET 

Rebenxv urzel-féle füstölté ni gyúr 
főferakat.

Sajt, vaj és mindenféle csemegeáruk 
Orth. kóser borok és mindennemű 

italok zárt palackokban.
Olcsó árak! Pontos kiszolgálás!

i
amé mm
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1 VIII., NÉPSZÍNHÁZ UCCA 16. sz. 
Telelőn: J. 448—68.

W Lclkiismerete, ruhája tiszta lesz, ha ..Menórah"orth. kóser szappant vesz.
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vidéke szigorúan orth. gyer­
meküdülő otthon. Orvos a 
házban, pedagógiai vezetés 
államilag képzett tanítók 
által. Felvétel korlátolt jú­
nius 1-től szeptember 15-ig. 
Felvilágosítást nyújt Jákob 
Fiscnberg tanító, WIEN.
II. MALZGASSE 16.
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Társasutazás keleteurópai zsidó 
nevezetességek megtekintésére

költsége. a vasúttársaságok előzé­
kenysége folytán, 40 dollár. Ki 

. váuatra egyes résztvevők a tár- 
j sasntazásnak csupán egyes vonal- 
j részeiben is részt vehetnek. Je­

lentkezési határidő a „Kereti Há­
timra" központjánál, július 10-ig. 
Ugyanott részletes felvilágosítás 
is kapható.

Érdekes prospektust kaptunk Jákob" kolóniát; este Krakkóba 
az agad ista „Kereti Hatóra Zent- 
rale'-ióI (Wien. II. Leopoldgasse 
Jó). Arról van szó. hogy az Aguda 
július 2’S-tő! augusztus 10-ig lái- 
sasutazást rendez a keletenrópai 
zsidóság nevezetesebb gócpont­
ja inak niegtek i n lésére, 
indul a társaság július 26-án. va­
sárnap reggel 8 órakor hajón Po­
zsonyba. ahol az ..Aguda Jugend- 
gvuppe6* fogadja. Meglátogatják a 
jesivát. a Schiur-stube-l, a zsidó-

cinek. Szerdán megtekintik Kra- 
kó zsidó nevezetességeit, a Remó- 
templomokat stb. ( siitörtökön 
bubi inba utaznak, ahová este ér­
nek: a társaságot a lublini rabbi 
íogadja. Pénteken a világhírű je- 
siva életét tanulmányozzák. meg­
tekintik a Mell ersa I és a Meh a ra ni 
bubiin sárhelyeit. Szombaton 
utasok a lublini rabbi vendégei. 
Vasárnap (augusztus 2) tovább­
utazás Varsóba, ahol megnézik a 
hitközségi intézményeket. Hétfőn 
átrándulnak a geri rebbe székhe­
lyére: Gora Kálváriára. innen 
kedden Mir-re. a legnagyobb lit­
vániai jesivának megtekintésére 
indulnak. Szerdán liaclin-\mn a

A váci Jahrzeitra
Felhívás!Becsből

Tamil z 27-én (július 12-én) va- 
az sárnap lesz R. jesajo Silberstein 

főrabbink Jahrzeitja. Már előző 
erev-sabosz lehet az a j beihez 
menni imádkozni. E napra meg­
hívjuk a megdicsőiilt gaonnak, 
úgyszintén apjának, a Sevilé Do- 
vidnak összes tanítványait. Meg 
akarjuk alakítani a „Chevrasz 
Nae hlasz Jesájo’1 szövetséget, 
amelynek célja: I. A Sászt szét- 

.( Iiofécz (Tájim" fogadja őket. osztani a tanítványok között és
befejezni a gaou Jahrzeitján. 2. A 
gaon kéziratos műveit kiadatni. 
\ A jesiva ügyének támogatása. 1 

A mostani J alt izeit napon dél­
után 3 órakor szijiim lesz Cliü- 

R. Élijo linre és a misnájoszra, amelyeket 
a mostani főrabbi előadott a jesi- 
ván. Ugyancsak ő fog drósót 
mondani a ..( hevrasz Nachlasz 
Jesájo" céljairól. Minden volt vá­
ci tanítvány jelenlétére számi- 

résztvevők tünk. Akik már a jahrzeitot meg­
előző saboszra jönnek, jelentsék 
jövetelüket előre, hogy az elhe­
lyezkedésről gondoskodjunk. Aki 
nem jöhet el. küldje be Írásbeliié

gult. Criiiivvald szatmári lőrabbitól: | hozzájárulását. A lejelentések 
A heti liáflujró igy végződik:

bmn '3 ,io)? nx n kw ab
.oyS iS ddhx mtry1?

..Az Örökkévaló nem hagyja cl az 
ő népét, mert óhajtotta az Örökké­
való. hogy bernieteket népévé te­
gyen", tudvalevő. hogy bölcseink azt 
mondják: ..aki egy miezvó gyakor­
lásába belefog, az kötelei is azt befe­
jezni." Az is köztudomású, hogy az 
örökkévaló Izráel népével szemben 
követendő bánásmódban szem előtt 
tartja a Tórában előírtakat. Még elő­
re bocsátandó az is, hogy a S' X1 H 
szó megkezdést is jelent, mint .Jiajil 
j/a/.se héér esz, luílajro. . . — Mózes 
elkezdte magyarázni..." Ezek után 
tehát a következő értelme lehet Sá­
muel próféta szavainak: „az Örök­
kévaló nem hagyhatja el az ő né­
pét..." Miért? ..ki hajil Haséin láá- 
szu jsz esze bem lu j lenni 
már elkezdte volt benneteket az ő 
népévé tenni"; tehát ha egy ilyen 
miezvőba belefogott, azt be is kell.

negyedet és a ('haszám Szajfer 
sírját. Pozsonyból hétfőn reggel 
9.28-kor indulnak Zsolnán át Pop- 
rúdra, ahová d. u. 4.18-kor érkez­
nek meg. (A Budapestről indulók, 
a vasárnap reggel 7.l"5-kor induló 
g\ orsvonattal 
Pozsony bán: vagy pedig a hétfőn 
reggel 7.1">-kor induló gyorsvonat­
tal érhetik el a társaságot, Leopol- 
dov [LipótvárJ állomáson). Pop- 
rádrói autón mennek Hun faionra. 
ahol megtekintik a jesivát és a 
nagy rabbi sírját. Innen autón a 
Magas Tátrán keresztül a lengyel 
kárpátokban fekvő kies fürdő­
helyre, Zakopane- ba utaznak. 
Keden reggel 7 és fél órai autózás 
után megtekintik a rabkai „Beth

csatlakozhatnak
Csütörtökön H'olozin-bnn megné­
zik az első litván jesivát, amely 
évtizedeken át szolgáltatta a lit­
ván talmudtadósokat: este lHun­
ba érnek. Pénteken megtekintik a 
v i I u a i nevezet essége két.
Vihui' siremiékét stb. Szombaton 
R. Óser Chájim Grodzenski vilnai 
rabbi vendégei lesznek. Vilimből 
indul a társaság vasárnap reggel, 
aug. 9-én visszafelé, 

fái sasutazásonA

Befejezésül egy igen találós ma­
gyarázat mesteremtől, a megboldo-

egy darab tréfo 60 darab kóser közé 
esik. az igenis kóserré válik, de me­
lyik józan ember következtethet 
ebből arra. hogy úgyszintén ha egy 
kóser darab 60 tréfi közé esik. hogy 
az mind kóserré váljon?! Ekkor az­
tán megszólal az após és azt mond­
ja a vejének. most a te saját szava­
iddal meg fogom cáfolni a te állítá­
sodat, miszerint te abban a logika- 
ellenes tévhitben vagy, hogy te, 
egyetlen egy ember lévén, jóra fo­
god oktatni a nagyszámú vallástalan 
társaságot. Nem látod-e Ix*. nézeted 
nevetséges voltát? . . .

Már most megérthetjük fent idé­
zett vers szavait. Mózes tanúságot 
tett először arról, hogy nem szabad 
senkit sem véglegesen elitélni s ezért 
személyesen ment el a 2 főéin koshoz, 
és ezt látva, követték az ő eljárását 
Izráel vezetői.

(Silbersteinfőrabbi ur címére 
Dávid főrabbi. Vác) küldendők. 
Tömörüljünk Tóránk érdekében, 
s Mestereink szellemének fenntar-

.lz előkészítő bizottság: 
bövij Duóid hitk. elnök. 

Hold Henrik. Hirsrhféld Adolf.

fására.

irányul tűzvén ki 
rzen elvet. De Mózes, félve attól, 
hogy ilyen forrná 
verődhetnek rossz társaságba, rögtön 
figyelmeztette az egész községet ar- 

hogy mindamellett, sziirii nő mé- 
úl oh ólé honnositn Imrsoim 
tosan kerülni kell

könnyen bóléké­
in ivei hogy*

— ova- 
látszólug hogv fejezze...meg a

gonosz emberek sátrait is. Steril bipót (Párizs). |

---- ---------- ---------------- —
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hoz és ellenzi a reformot.
A tanácskozás folyamán jelen őst 

tettek a különféle államok áUá 
pontjáról. Magyarország, Hollandia 
és Olaszország a leghatározottabban 
ellenzi az üres napot. Lengyelország 
elfogadja a 13 hónapos évet. Az 
amerikai evangélikus lelkészek 80 
százaléka nem emel kifogást a hét 
folytatólagosságának megszakítása, 
azaz az üres nap ellen. Az összes 
államokból beérkezett jelentések 
szerint mindenütt a zsidó lakosság 
küzd a legjobban a hét napjai rend­
jének felforgatása ellen. A tanács­
kozás anyagát 
tartandó közlekedési konferencia 
elé terjesztik.

A vándorló sabosz s a naptár­
ról or

■

kérdése Géniben
tilt össze a j mán a zsidóság számára hétforrása 

lett erkölcsi és szellemi erőknek és 
igy a szombat veszélyeztetése a val­
lási és az erkölcsi élet aláaknázását

számára.

(Jeniben június 8-án 
ptárrefővm kérdésének megvita­

tására alakult bizottság. Utána kö­
vetkező nap. jtinius 9-én a zsidóság 
képviselői is megjelentek. Legelő­
ször Izrael béoi. franciaországi fő­
rabbi szólalt fel. Kifejtette, hogy a 
zsidóságot a naptárreformban csak 
a szombat szilárdsága, megmozgat- 
hatatlansága érdekli, mert a sabosz 
a zsidóság lelke. \ állási ügyekben 

lehet a majoritás után dönteni.

na

épen ama rétegjelenti
tinieb a leghűségesebben ragaszko­
dik a hagyományaihoz, 
mondta ki a naptárreíorm bizottság, 
hogy semmiféle újítás nem hozható 
be a vallási fórumok akarata ellen.

1926-ban
I

Már pedig úgy a zsidóság, mint a 
katholikus, mint a 
egyház ellene van az „üres-napnak 

államok nem tartják általában

az ősszel (leidben
görög-őrt ltod o\nem

kéri az u. n. üres nappal kapcsola­
tos imptárreformot elutasítani. es az

szükségesnek a hét napjai folyto­
nosságának megszakítását.

Az aremikai dr. llijamson rabbi 
kifejtette, hogy Amerika egész zsi­
dósága a tervezett reform ellen van. 
Még pedig nemcsak az orthodox és 
a konzervatív zsidóság, hanem a 
legszélsőbb liberális és reíorm-zsidó 
rétegek is.

Az Aguda nevében 
Kölni tiltakozott a naptárreform el­
len, utána pedig dr. bemenstein zü­
richi főrabbi jelentette,

országokból a Népszövetség-

Részletes referátumot terjesztett 
elő dr. Hertz angliai főrabbi. Egy 
vándorló szombat - 
szombat eszméjét 
szombat eszméje a századok íolya-

mondotta — a
Alerombolná.

Grado tengeri fürdd
CONTINENTAL PENSIO

dr. Vinch a sorth. 18TDI
A „Vérein zur Förderung ritueller 
Speisehauser".Hamburg, felügyelete 

alatt.
Kényelmes szobák, vízvezeték, első­

rangú konyha, mérsékelt árak.
Meleg édesvizíürdők ! 
Kérjen prospektus!!

LEOPOLD MAJER. GORIZIA. 
(Halién)

hogy az
összes
Ti ez tömeg petíciók és tiltakozások 
érkeztek a szombat eltol vsa ellen. 
Egy adventista lelkész is csatlako­
zott a zsidó delegáció álláspont.ja-

hogv kerülje a vallásellenes társa­
ságot, mert ez ő reá hátrányos befo­
lyással lesz. De a fiatal vő. lévén egy 
nagy talmidehóehom, erre azt felel­
te, hogy ellenkezőleg, ő biztos ben- 

liogy ő még jó útra lógja vezetni 
hitellenes társaságot. Mire az 

Ízben azt a kérdést nSxtP

színben feltűnő tetteikre es ese-Kórach hetiszldra rossz
lekményeikre némi mentséget talál­
ni. Hogy a két előírás között ellen­
iét ne legyen, ezért, amidőn az első 
berek-ben Josuu ben bénultjo azt 
mondja, hogy ..hévé dón esz kol Im­
ádom lekül zechiisz — Ítélj meg 
minden embert a jó oldalról", sietve 
hozzáfűzi az ő tantársa, \Uáj lloar- 
béli. hogy mindamellett „maradj te 
vsak tisztes

..Sziirii nő méál ollóié honnó-
sim borsóim hoéle. neál tigóii 
beclml aser lohem. pen tiszólü 
hahói chútajszom térjetek 
le e gonosz férfiak sátrai mel­
lől s ne nyúljatok olyasmihez, 

övék. ne hogy velük

ne,
ezen
apósa egy 
intézte hozzá, hogy mondja meg a 
szabály t, hogy ha véletlenül egy da­
rabka Iréfó hús beleesett egy fazék 
kóser hús közé, mi történjék ezen 
étellel. A vő azt felelte, hogy ha 69- 
szor annyi a kóser hús, mint a trélo, 
akkor élvezhető. Másnap beszélgetés 
közben szólva hozta az após, hogy 
jelen volt egy esetnél, ahol a vásár­
téri laei pecsenye-sütőkbe beleesett
véletlenül egy darab kóser hús s egy 
illető azt. kérdezte tőle, hogy milyen 
az ily esetben az előírás? A legter­
mészetesebb hangon mondja az 
após — én a tegnapi eseten okulva, 
azt pászkenoltam, hogv ha van a 
laei pecseny ékben 60-szor 
mint a kóser hús. akkor az egész —- 
kóser ... Ennek hallatára a tintái '<> 
egészén felháborodva vonta kérdőit 

apósát, hogy vallásos ember lete- 
ndhatott ilyet? Mert ha

ami az 
t án tussá tok, vet keikben.

távolságban az illető 
bár a jó oldaláról

V Kórach és társai szomorú végű 
nagy viszálykodása alkalmával, a 

1 nem képzelhető leg-
e gyén tő 1“ és
keil, hogy megítéljed, de mivel hogy 
gyanúd van rá. hogy esetleg 
cselekményei nem egyeznek a lóra 
parancsaival, te a magad üdvössége 
szempontjából ne lakjál az ő szom­
szédságában (hurchék misóchén ró). 
Vannak azonban, akik annyira bíz­
nak az ő lelkierejükben, hogy ezen 
elvet megtagadva, nem tartózkodnak 
az ilyen társaságtól, sőt azt is talál­
ják állítani, hogy ellenkezőleg, ők 

illető tóraellenes társaságot

szerénység 
végső fokáról tanúságot téve, Mózes 
maga személyesen Izráel vezetői kí­
séretében kereste fel a felbujtókat 
és ekkor az egész községhez fordul­
va mondta a fenti verset.

Igen tanulságos okfejtést lehet 
vershez fűzni, melynek alábbi

az o

ezen
gondolatmenete részben a híres szan- 
zi ladiktól származik.

Általános és közismert azon alap- 
elv, hogy a rossz társaság igen súlyos 
és káros hatással van a hithűségben 
élni kívánó egyén számára, viszont 
bölcseink azt is szigorúan előírják, 
hogy ne törjünk soha pálcát ember­
társaink tettei felett, hanem minden- 

igyekezniink kell az

meg az
is meg fogják győzni és a hithőség­
nek megnyerni. Ezen téves hiedelem 
megvilágítására szolgáljon a követ­
kezőpélda: Egy józangondolkozásu, 
tapasztalt és meggyőződése#, hithű 
após. arra figyelmeztette fiatal vejéi.

annyi.

I:
íaz

re hogy moesetlegkor
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SZOMBATHELYEN leglzleteseb- 
ben és legolcsóbban éfkezhellk 

EINHORN SIMON
orth. kóser vendéglőjében. Belsikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás. 
Lakodalmat jutányosán vállal.

BECKERT HUGÓ
parókakészitő, specialista.

Most

Budapest, Dob-utca 27.
(Skrek ház) Lift.
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Egyetlen szigorúan megbízható orth.
Peusio a Magas Tátrában. Első­

rangú konyha és kiszolgálás. Tátra- 
Lomnic cgvike a legszebb és legfor­
galmasabb helyeknek a Magas Tát­
rában.
SCHREIBER MÓR, TÁTRALOMNIC 

Bugsch Villa.

Egész éven át nyitva.

99
fest, mos, tisastit
VI. PAULAY EDE-UTCA 51.
Szombaton zárva.

Értesítésre háxhox kűldöK.
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— A PESTI ÍZ1 . 
közgyűlési:.

' |: gasztronómiai élvezeteiket kielégíti 
11 uagy számú • ni. így esett meg, hogy amikor Miiii- 

kcpviselotestuleti tag jelenlétében eben uecáin forrt a zsidógyűlölet s 
folyt el vasárnapon a hitközségi ' egy I iitler-csapat épen a Schwartz- 
közgyules. Steril elnök nagyszabású féle étterem előtt haladt el, az ajtó- 
pénzügyi expozéban ismertette a bán álló Schwartzné a legnagyobb 
hitközség helyzetét és rámutatott j tiszteletet élvezte a tüntetők között, 
azokra a kényszerű takarékossági a kéknek harci kiáltásuk így j náció­
in tézkedésekre, amelyekkel u iiitkuz- sült: „Le a zsidókkal! — Jó estét, 
ség pénzügyi egyensúlyát meg kell Schwartzné asszony! — Vesszenek a 
óvni. Ezek során szerepel a fin- és ; zsidók! — Kezét csókolom, Sehwartz 
leánypolgári iskola fokozatos leépí- nagysád!“.. 
tése is. \ közgyűlés nagy vita után 
egyhangulag eIfogadta 
Sándor főtitkár által ez ügybe 
terjesztett határozati javaslatot és a 
hitközség vezetőségének a felment- 
vényt megadta.

, A JIDDIS HELYESÍRÁS kon.
, FERENCI AJ A VII.NA BÁN. Vilná

1 1 °~ bed jelentik: A vilnni jiddis knlinr 
házban konferenc iát tartottak a jid­
dis irók és tudósok abból a célból, 
hogy megállapítsák az egységes jid­
dis helyesírást és kiejtést. A konfe­
renciára Lengyelországból. Lei Hanti­
ból, Litvániából, Amerikából és szó-

az I

— SZOMORÚ TÜNTETÉSEK, VI­
DÁM EPIZÓDOK. \ bécsi egyete­
men legutóbb ismét zsidóellenes tün­
tetések voltak. különböző jelvé­
nyekkel felszerelt egyének heves 
cl Hozások közöt t járták be az egye­
temi tantermeket és mindenütt zsidó

mos más országból jöttek képvise 
lök. A konferencia elnökségében a 
legjobb nevű jiddis irók és tudósok 
szólaltak

őr-

fel. Prilucld követelte*, 
vert szomjaztak. Nem zavarta őket hogy az ukrajnai és lengyel jiddis 
hogy a tanár épeit előadást tartott 
és igy nyitottak be előadás közben 
az egyik terembe ezzel a kiáltással:
, ki a zsidókkal!"' A tanár finoman

szolgáljon mintául az uj jiddis orto­
gráfiában, a vilnai ortliodovok egyik 
képviselője kijelentette, hogy Salo- 
mo Birnbauinnak orthodox jiddis 
ortográfiáját nem fogadják el. A jid­
dis nyomdászok nevében War- 
szawski egy egységes jiddis ortog- 
rafiai útmutató kiadását követeli.

elmosolyodott és igy szólt: „Önök, 
uraim, hiú ábrándokat kergetnek! 
Ha gyakrabban szerencséltetnék 
nagybecsű megjelenésükkel ezeket a 
termeket, úgy tudhatnák, hogy je­
lenleg a kutholikus theológiai fakul­
táson tartózkodnak." 
van Münchenben a Sehwartz-féle ét­
teremnek, amelynek legfőbb vonzó­
ereje a kitűnő sólet. Ez a speciali­
tása olyan híres, hogy még Hitler 
legvadabb követői is odajárnak

Dr. Kalmanovicz követelte, hogy a 
jiddisben használatos héber szavak 

Nagy Ilire ortográfiája eredeti h éberségé ben 
maradjon. Ezzel szemben Erii neki

re

a héber szavuk jiddis átírása mellett 
érvelt. A többség azonban lvalmádri 
viez argumentumait fogadtá el.

- DÉLAERI KÁBAN KÖVETE­
LIK. HOGY A ZSIDÓK IS I.EHES­
SENEK ÁLLAMI TISZTVISELŐK. 
Johannisburgból jelentik: A zsidó 
ügyek intézésére alakult állami bi­
zottságban Berman képviselő rámu­
tatott arra az almináliárá, hogy az 
utóbbi időben az állami kinevezések­
nél a zsidókat mellőzik. Ez arra ve­
zethető vissza, hogy a személyi 
ügyek referensei között nthótiy an­
tiszemita foglal helyet. Követelték á 
kormánytól, hogy az állami tisztvi­
selők és alkalmazottak kinevezésé­
nél az alkotmány érteimében csakis 
az egyéni kvalifikáció és á jó bizo­
nyítványok játszanak szerepet.

— A NEM-OBIH. VILÁGBÓL. A
XX11. községkerületbe tömörült neo­
lóg hitközségek ülésén Békéscsabán, 
Bicdl Samu szegedi hitk. elnök ertK 
sen kritizálta Sándor Pált, továbbá 
a személyi kultuszt űző felekezeti 
sajtót. Sándor Pál visszautasította 
Bicdl állításait, az Egyenlőség pedig 
egyszerűen lesajnálja a 
telsző

neki néni 
szegedi hitközségi elnököt,.,

mAsabyk művi: héber
NYELVEN. Prágából jeleltük: Dl*, 
J. 11 irsch, a prágai Kátóly-egyetem - 
nek héber irodalmi előadója héber 
nyelvre fordította Masaryk: „A hu­
manizmus ideáljai41 eimü 11)27. év­
ben megjelent művét. Érdekessé te­
szi ezt az a körülmény is, hogy ez 
az első héber fordítása egy c seh mű­
nek A mű kiadását a csehszlovák
iskolaügyi minisztérium és a prágai 
Bné Brith nagy páholy anyagilag 
támogatta.

x Ne; kísérletezzen, ne habozzon, a 
legjobb borotváló por a „Széor“.

•• fl rer. Mielőtt sírkövet (naso-t)
vásárol, saját érdekében kérjen költségvetést 

RÓNA SÁNDOR sirkőgyórából, NYÍREGYHÁZA,
- Orth. templom közelében.

Telefon 219.es
egészségügyi cikkek

Hínárja Kötszenár l-l

Fűzők

a IV., llrisíóí fér 6 
IV., Kossuth Lajos-u. 8 
VIII., üllői-m# 40 
I, Krisztina tér 3

TELEFON TELEFON

V1931 június 19. ZSIDÓ ÚJSÁG

I
V i■ * v dti

Sírkövek Adler J. lirkfiraktáríbai
Telefon: József 364—10.

Budapest, Károly-körut 7. és Rombach ucca 4.
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RABB1B1 *: 1KTATÁS SZÉN l-jávóságát, a hol javaslatot lóg tenni 
a mintegy 80.000 pengő értékű ha­
gyaték hováf ordítása tekintetében. 
A soproni ncolog hitközség ug\an- 

gyobb városi segéllyel hoz­
záfogott az izraelita aggok háza épít-

az ortliodox

iktatták be ahírek CZÉN. J unius 2-án 
széni cet orth. hitközség újonnan 
megválasztott papját: Weisz Sándor 
eddigi rétéi főrabbit. Az ünnepségen 
megjelentek az összes hatóságok.NAPTÁR

Siibosz kajlád). Tamüz 5. IV. Perek

Gyertyagyújtás 
fOt^ kimenetele

PÖÜ W3D JÖt WJD

is na

— EGY KIS Elü SZÖRNYŰ HA-kezéséhez, amelyhez
hitközség is nagyobb anyagi hozzá- I j Munkácson a bészhá-
j árul ást helyezett kilátásba azon mi(|,.os régi szekrényei között lét­
feltétellel, hogy a rituális élelmezés szottak a kis gyermkek és játék köz- 
őrt hoc! ox szabványok szerint fog az ^ a/ vgvljx súlyos szekrény váz el­
aggok házában megtörténni. Az ide- ^„t egy 5 éves kis fiúra, aki meg 
vonatkozó tárgyalások azonban a | .g Városszerte mélységes rész-
neológ hitközségnek presztízse szem- ^ nyilatkozik meg a 
pontjából elfoglalt merev álláspont- y/a jer( sík Jóéi és neje iránt, 
ján hajótörést szenvedtek. A vélet­
len folytán az ortliodox hitközség I __v SZLOVENSZKÓI SAJCH- 
azoii helyzetbe jutott, hogy atneny- TIMrEGYESÜLÉTBŐL. július 5-én 
ny.iben a hitközség az élelmezés kér- Palántán tartja közgyűlését a fe­
désében megegyezésre jutni nem tud, i>esz Me/i/m“ egyesület. A közzétett 
önállóan létesíthet aggokházát. Dr. je|enjésből kiderül, hogy a szlová- 
Weiler Béla egy újságíró előtt ki- kiai főrabbik egy része cselekvői cg 
jelentette, hogy amennyiben a két jg közreműködik az egyesület érdé­
in tkiizség megegyezésre lóg jutni, a kében. Kiderül továbbá az is, hogy 
hagyatékot a már épülő aggokházá- cgak a kisebb állású metszők húz­
nak juttatja, ellenkező esetben más- gólkodnak szervezésük érdekében. A 
irányú javaslatot fog kidolgozni. kibocsátott gyűjtő ivek is csak ki-

— TILTAKOZÁS EGY POGROM | scbb hitközségekben vezettek ered-
számunkban

megírtuk, Zloczoo lengyelor k'eyó] I \L1RZEIT a jö-
szági városkában valóságos pogro- A S/d KSZ J - - x
mot rendeztek. A zsidó hitközség a vo szombaton, L no - • -
len gyei zsidó parlamenti klub utján tanítványok es egyéb h.vtk fel .
interveniált a közoktatási miniszter- rétnek, hogy az evíordulon ■ ‘
Thooc I md kV és Kuk la tani- joszl tanuljanak (MenachemMendl 
tóka! tklk á LkoÁgo, n zsidók ben Perl Májé). A 

ellen lázították, helyezzék el állása- ehevra tagjai a Jahrzeitra ‘
ikból \ zsidó szülők mindaddig mól fejezik be es ,.k in ion PeidJ*‘
nem küldik gyermekeiket az isko- sziigjót (Cilin 47:, Bovo ka.no 8b.) 
Iákba, antig ez a két huligán a lkai- | tanuljak, 

iskolákban. A zsidók 
vívni tiltakozá-

7.35
8.35

: 6.45

OLVASÓINKHOZ! Felkórjjúk
mindazon Igen t. olvasóinkat, akik­
nek előfizetése I. hó lS-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta­
fordultával megújítani szívesked­
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz­
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül­
földön'pedig (évi 22 Pl postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta­

hivatalnok tölti ki.)
— SZÜNIDEI HÉBER TANFO­

LYAM. A budapesti orth. hitközség 
évek óta rendszeres ingyenes nyári 
héber tanfolyamokat tart fenn, a 

fővárosban töltő tanulók 
(Örömmel konstatáljuk,

szülők:

nyarat a 
számára.
hogy inulthéti cikkünk, melyben <i 
hosszú vakáció káros hatására hit- ELLEN, 
tűk fel a közfigyelmet, a budapesti 
orth. iskolákra nem vonatkozik; ele 

vonatkozik minden vidékire 
) Szülők, akik a nyári hónapok 

alatt is gyarapítani kívánják gyer­
mekeik héber ismereteit, jelentkezze­
nek sürgősen DeuUdi Adolf igazga­
tónál, az igazgatói irodában (Dob­
utca 85) cl. c. 9—12 óra között.

Mint múlt menyre.

nem
sem.

— NAGY ADOMÁNY A SOPRO­
NI HITKÖZSÉG JAVÁRA. Sopron­
ból jelentik: Tisza Lajosné, sz. Kar- 
peh'sz .Amália, volt soproni borke­
reskedő Béesben élt özvegye május 

elhalálozott és végrendeleti lég 
a soproni orthodox izr. hitközségre 
hagyta a F egyvcrtár-uccai kéteme­
letes és várkerületi egyemeletes há­
zaiból őt illető felerészét és egyik 
pénzintézetnél clheyvzctt bank bet ct- 

rendeltctéssei, hogy a hit*-

— HALÁLESET. A múlt héten el­
hunyt a fővárosban Síern Mór. 80 
éves korában. A megboldogult mas-
félévtized előtt jött fel Budapestre.

volt.

mazva van az
egyébként a pogrom 
sül egy napig általános munkaszü­
netet tartottak. Az összes zsidó üz­
letek és műhelyek zárva voltak. I Érsekújvárról, ahol szeszgyáros

— A VÁCI J ESI \ A charifüsz- Édesatyja az érsekuj vári orthodox 
dieoró-jában az elmúlt szombaton | hitközség egyik alapító tagja coll 
Glück Sándor (Bpest) és Hermán víintaszerii vallásos életet folytatott. 
Mayer (Vác) adtak elő eharifüszt és injudlig jót és nemeset gyakorolt. Az 
magidüszt, nagy eloquenciávaL elhunytban Süss Sámuel és Rlopfer

Manó apósukat gyászolják. Dr. Ab-
rahamsohn ( hévra-főtitkár biicsiiz- 

köztisztelelben álló leiliul.

6-án

jel azon
község elnöksége bclátasá szerint 
zsidó kórház vagy-zsidó aggokháza 
céljaira fordítsa a hagyatékot. A 

* égrendelet most érkezett dr.T'Wéi- 
|v, Béla hitközségi elnök kezéhez, 
aki össze fogja hívni a hitköség elöl-

PAPLANOKAT
tatta a
kinek példás tulajdonságait megin­
dító módon ecsetelte, -r ""3X311

direfeí a paplankészítőnél vásároljon.
Kertész-u. 35 TEICHER paplunkészító 
Szombaton zárva. - Átdolgozást vállal.

(Kizárólag egyedül
Ulfi— h keksz, teasütemény és

Budapest, VII., Doo-utca 22.

Felhívás! Értesítem igen 1.ort^^*rÍOf«IO«y«<«*é'r‘

férhetővé tegyem és hogy a közönség Kizárólag 9
álló kekszet vásárolhasson, áraimat leszállítottam: .... ■» < 10

S kgr. rendelésnél pestén utánvéttel ‘T.N.
- A budapesti orthodox rabbiság felügyelete a,=t*

kétszersült gyára
— Telefon: József 423-65.

hezzá-
alatt

magmamsm

Kellemes, jó és olcsó nyaralás |

a FRÁNKEL-íéle orth. kóser pensióban
Isíván-tit 4. sz.

Kényelinc's, tiszta nagy szobák, gyönyörű szép és nagy kerthelyiség. 
Nagyobb családoknak árkedvezmény. Gyermekeket (szülők nélkül is) kellő 

felügyelet mellett teljes felelősséggel nyaralásra elfogadunk.
Bejáró vendégeknek olcsó menü rendszer. Személyes vezetésem mellett a 
legfigyelmesebb kiszolgálás. Már megnyílt.

Előzetes érdeklődés és előjegyzés:
Eriinkéi vendéglő, Budapest VII., Rombaeh ueea 12. Telefon: József 372—57.
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Intnnit, M Trencsénleplic
(Slowakei). 
seben 11a I (esteik*. Für erstklassige 
Kiiehe und solidc Bedienung ge.sorgt.
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Sabosz a gettóbanIS Tr e ne s én tepllc-fürdőn
Uj talány legjobb orth. kóser penzió a Fiscli-' 

f-iéle vendéglő a park közvetlen 
zelében. Elismert Kitűnő konyha 
és kiszolgálás. — Tulajdonos: 

FISCHHOF ADOLF vendéglős 
Galóntáról.

— A SZENTFÖLDI Cűeorajn-ból- MULTHETI REJTVÉNYÜNK 
MEGFEJTÉSE: rvimt. „

Megfejtetiék: Friedmaim Jenő
(Bp —Rákoscsaba), Müllcr Márkusz 
(S.A Ujhely-Kőrösladány), Czeisler 
Margit, Schlesinger Ilona (Alsóáb- 
rány), JungreiszAmrom (Gyöngyös), 
Weiszmann Ábrahám (Homonna), 
Scharf Emil és Ernő (Belsőbőcs), 
Deutsch Irén (Rábahidvég), Reich 
Béla, GuttmannHermán (Nyírbátor). 
Sonnenschein Elza és Lilly (Salgó­
tarján), Berkovits Miklós (Bécs), 
Licht Zoltán, Zwiebel József (Nagy­
halász), Fried Vilmos (Nyíregyháza), 
Paplanos Rózsi, Raus Sára (Rohod), 
Seletem Findalatriszt (Pánzs-Sop- 
ron), Weisz Lajos (Apagy-Ny.-háza), 
Goldstein Adolf, Weisz Hermán (Ge- 
gény), Krausz Ferenc (Tiszaszentim- 
re), Dick Zsigmond (Boldogkővár­
ai ja, Steinberger Éliás (Levelek), 
Berkovits Zecharjo, Saphir Artúr, 
Botschkó Mózes (Montreux), Offen- 
hiitter Farkas (Bpest).

a köv. örvendetes hirt jelentik: Erev 
sovüajsz-kor 2 széfer Tórát hoztak 
Jeruzsálemből Hebrónba. Amikor ott 
a szent tekercseket elhelyezték, jött 
több tekintélyes arab, megcsókolták 
a Tórákat és bocsánatot kértek a 
zsidóktól a 2 év előtti pogromokért. 
Két min jón zsidó imádkozott az ün­
nepen Hebronban. Ima után elmen­
tek a Maehpéla-barlanghoz, ahol az 
arabok nyájas arccal fogadták őket.

(Katz Albert, Tasnád).

- Egy öt betűs héber néo —

viS'oa ’3T3tn nSi oy
V1J33 pi dSt 'bs

Dalét nélkül olvashatsz teljesen, 
nélküle csak körülírva.

Péntek délután ... A nap, mely­
nek sugarai arannyal vonják be 
a kó/cl li'üv k csúcsát, rendkí­
vül gyorsan szeli át a nyugati ég­
boltot, mintha maga is Szombat­
királynő fogadására sietne, 
gettó keskeny sikátoraiban, ahol 
különben alig látni néhány em­
bert, most nagy sürgés-forgás van. 
A zsidónegyedbe torkolló ut­
cácskák csak úgy ontják maguk­
ból a sok embert. Ki-ki más irány­
ban igyekszik, de mindannyiuk 
célja: a közeledő szombat meg­
ünneplése.

Az ucca forgatagában gyakran 
szembetűnik egy-egy mikvébfd 
haza siető zsidó, ki minden isme­
rősénél, az idő iránt érdeklődik. 
Egy jámbor aggastyán ünneplőbe 
öltözve nyugodtan ül a kapu előt­
ti pádon és egy chümisből ének­
lő szóval a heti szitk át olvassa fel. 
A házak uccura nyíló ajtaján ki­
árad a szombati ételek illata. ítt- 
ott egy-egy elővigyázatos zsidó a 
düledező kunyhó vakolata körül 
foglalatoskodik és közben bucsu- 
zásul nagyokat húz pipájából. A 
nagy zsivajban gyakran látni 
egy-egy áh itatósa 11 hajlongó ge­
bét, mely rozoga hintóján vendé­
get hoz az állomásról. A ló nyerí­
tésére mintegy vezényszóra hir­
telen kinyílnak a házak ablakai 
és kiváncsi fejek szemlélik az 
idegent, mintha a szombat előliii- 

Egy öreg, foghíjas 
szatócs, boltja lépcsőjén ülve, be­
tűvetésre tanítja kis unokáját és 
szemmel lát hatói ag fél, hogy egy 
esetleges vevő meg ne zavarja. 
Egy pékmester torkaszakadtából 
ordítva, kínálja megvételre szom­
bati kalácsait. Hirtelen nagy se- 

chéderfiucska tűnik fel a lát-

tüzelőfa aprítása által, a 1 almud 
rendelkezésének akar eleget 

tenni, hogy a szombat előkészíté­
sében mindenkinek részt kell 
ni. A borbélynál nagy a tolongás.. 
Két pékinas óriási cseberben vi­
zet hord a sólet fazekak megtölté­
séhez ... A házakból surolókefék 
sercegése vegyül az uccai zsivaj 
szimfóniájába . .. Amott egy sza­
tócs kezdi berakni áruit. A sámesz, 
a gettó legtipikusabb alakja, sza­
pora léptekkel megy végig a si­
kátorokon és mélabús hangon az 
üzletzárás pontos idejét hirdeti, 
mialatt tubákos szelencéjéből na­
gyokat szippant. Egy csoport 
gyermek a szombat közeledtének 
örömére táncra perdül. . . Néhány 
bőbeszéd ü öreg zsidó a kid ült pa­
lánkra támaszkodva, hangos vi­
tát folytat a naplementéig még 
hátralévő idő pontos kiszámításá­
ról. mialatt ábrázata ikon a leszál­
ló nap sugarai játszadoznak. A 
járókelők arcáról könnyű leolvas­
ni a nagy félelmet, nehogy elkés­
sék a szombatot .. .

azon[i-r 1

ven-
es az égi vendégek érkezésének 
hatásában gyönyörködik. És se­
hol sem csalatkozik. A fehér ab­
rosszal letakart asztalnál, maga 
elé révedező zsidó asszonyt, hir­
telen lobogó boldogság hatja át. 
Elérzékenyülve és örömtől sugár­
zó arccal felpillant a szombati 
gyertyákra és úgy tűnik neki, 
mintha imbolygó fényükben jó­
ságos ősanyáink arcát látná.

Szombatkirálynő aztán a temp­
lom felé veszi útját. Mikor a fény­
árban úszó 1-tenházába belép, a 
kíséretében levő lelkek nagy raja, 
lepkeként szét röppen és elvegyül 
az ájtatoskodók között. A két lé­
lek összeölelkezése és a viszontlá­
tás öröme visszatükröződik az 
imádkozok hirtelen felragyogó, 
átszellemült arcán. Az ájtatosko­
dók pillanatok alatt, nagy külső 
és belső megújhodáson mennek 
keresztül. A gond mély barázdái 
kisimulnak, az arcok az örömtől 
megmámorosodnak; a hajlott hát­
gerinc kiegyenesedik; a vér roha­
nása megszelídül; az emlékezés 
zsilipjei megnyílnak; 
bennük az önérzetes, öntudatos 
ember: s egybeolvadnak az öröm 
és boldogság érzésében.

Az ima után távozó méltóság- 
teljesen lépkedő, boldog embere­
ken, meg sem ismerni a templom­
ba jött, gondokkal küzdő, íehor- 
gasztott fejű híveket.

A .1
I

- A NAGYVÁRADI FŐRABBIti I
KECSKEMÉTEN. Fuehs Benjámin 

gyvárad i orth. főrabbi, aki roko- 
Kecskeméten tar-

9
1nat iHétfőn nai látogatására- CUZA KORELNÖK. 1

1 iá meg a megejtett vál sztá- I tó kodott, a hitközség felkérésére
sok utá összeült uj román arla- 1 Sz mbáton a templomban nagyhatá-
inentet. Az első ülést a hírhedt anti- I Su beszédet tartott. Szónoklata való- 
szernita vezér, Cuza professzor ve- I ságos apothézise volt a hamisítatlan 
zette. Habár Cuza korelnöksége nem I orthodox morálnak. Közel ötnegyed 
egyéb, mint egy házrendi intézke- I órán keresztül beszélt a zsidóság kö-
dés a tény maga mégis lesújtóan I tel ességeiről önmagával, másokkal s
hatott a zsidóságra. | I-tenncl szemben. A szónok felejthe-

tétlen élményben részesítette & hdll*
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— EGY UJ ÁLLÁS. „Az Ojság1 fi
gatóságot.a furcsaságok között gombostűre tű- 

„Egyenlőség" múlt számának 
következő hírét: Vj tb. működő tag. 
Steril Samu udv. tanácsos, a pesti 
hitközség elnöke A. K.-t a hitközség 
életében kifejtett hasznos tevékeny­
ségének jutalmazásául, a Pesti Izr. 
Hitközség tiszteletbeli működő tag­
jává nevezte ki.

:■ zi az ■
— KORÉIN DEZSŐ is részt vesz 

a képviselőválasztások küzdelmében. 
Báj* lapunk nem foglalkozik politi­
kával, még sem mulaszthatjuk cl a 
tényt leszögezni, hogy Koréin De­
zső, ha mandátumhoz jutna, hasznos 
szolgálatokat tenne az ortodoxiának.

I
■ nfi

kJHl (Rogaska Slatina)
*a teljesen 

orth. kóser
jumus 15-én megnyílt 
meghízható, szigorúan 
konyha, Izrael Czikk vezetése alatt. 
Kitűnő, bő étkezés olcsó árak mellett. 

HOTEL TRIGLAV.

Az égben roppant sürgés-for­
gás1 . .. A ragyogóan feldíszített 
trónterem közepén, angyalok nagy 
serege a szombat ki rály nő feldíszí­
tésével foglalatoskodik. Egy an­
gyal a pokol tüzének eloltásán fá­
radozik. A vád és védelem képvi­
selői huszonnégy órára visszavo­
nulnak. Az örökkévaló egy inté­
sére az ég kapui hirtelen kitárul­
nak és Szombatkirálynő, fürgén 
röpködő szombati lelkek óriási 
seregétől kisérve, méltóságteljesen 
leereszkedik a földre.

Útja egyenesen a gettóba vezet, 
melyre ép az előbb borult az al­
konyat fátvola. Minden kapu 
előtt megáll és bebocsát néhány 
szombati lelket, majd észrevétle­
nül meghúzódik az ablak mögött

Hja
■— VIRRASZTÁS S LEÁNYKON­

FIRMÁCIÓ. Egv olvasónk megbot­
ránkozással Írja, hogy neológ hit­
községe főrabbija sovüajsz-virrasz­
tást tart és utána „leányavató

miiszaf-ima keretében.

|feltámad

X A has tchsége, májtájéki fájdal­
mak, emésztési nehézségek, gyomorbél- 
hurut és sárgaság a természetes „Fe- 

József“ keserű víz használata által 
megszüntethetek és az agy, a szerre tü­
dő vagy szív felé irányuló vértolulások 
ellensulx ozhatók. Gyomor- és bélspt- 
vialisták igazolják, hogy a Ferenc Jó­
zsef vízzel, különösen az ülő életmód 
következtében jelentkező bajoknál,

kedvező eredményeket érnek el.

ren­
dezvényt, a
Olvasónk még megbotránkoztatobb-
nak véli azt, hogy némely zsidó lap 
mindezt közölte, ami alkalmat ad a 
közönségnek gondolkodni afelől, 
hogy egy régi minhog, mint amilyen 
a virrasztás, miképen egyeztethető 
össze ,,chiikasz hagój -jal, amilyen a 
leánykonfirmáció. Olvasónk nyilvá­
nosság előtti feleletet kér tőlünk. 
Őszintén szólna: neológ hitközségről 
lévén szó, nem avatkozunk a dolog­
ba. Az természetesen orthodox ér­
dek, hogy ne tévesszük szem elől a 
kettőnek stilustalanságát és diszhar­
móniáját és igy képesek leszünk az 
ilyen Janiibajsz"-1 azaz összekeve­
rését a szent szokásnak és a zsá'dót- 
lan divat-ceremóniának, távoltartani 
határainktól.

nöke volna.renc :i1
1Müller Jenő.

na- SEMMERING
k A HIRSCH PENSIO (Fürstenhof) 

felvesz gyermekeket kiséret nélkül. 
Elsőrangú modern ház, orth. rituális 
konyha, 1000 in. a tengersziu felett. 
Jutányos árak. Kérjen prospektust.

gyón
A Ferenc József keserűviz gyógyszer­
tárakban, drogériákban és fűszerüzle-

fi* ' ,

reg .
határon, ki tésztát majszolva, a 
péntek délutáni szünetet élvezi. 
Egy udvarban egy i-tenfélő zsidó

tökben kapható.m
Családi hírek 1

kirándulók figyelőébe !Schroarz Berta, a tavaly eltűnt 
Schrvarz Zélig metsző leánya, ked-

tartja esküvőjét Nyaralók és
Budakeszin,
orth. nfea.imi «««<• yai- lÜZÍMÜÍÍ é% c«8IBt*e-ail,t,i

. vevőimnek a legolcsóbb és legmegbízhatóbb órákkal szolgálok i
papper ov

den. f. hő 23-án 
hídig Lipót úrral. Ti szász alkun.

Paskesz Giziké Bonyhád, Kohn 
Dezső Nógrád, jegyesek.

Stern Blanka Pezinok (Bazin), 
Danzig Lajos, Zlate-Moravce (Ara­

házasságot

i1 IM

§1a VERŐ-féle nyilvános jogú

Beiratások kürti elemi hkeli is internetesbe 1nyosmaréit) f. hó 16-án 
kötöttek.

Adler Vilmos leánya, Rózsi. Bpest,
I c hó 16-án tartotta esküvőjét 

Jacques-lsaac Bentolilávul, Algírban. 
S eh mar ez Ha és Ehrmann Ernő 

I kedden, f. hó 16-án tartották esku- 
| vőjükét Mezőkövesden.

*nyitottam, ahol b

Vasárnap égisz nap nyitva.
'

Igazgató: Sziklás S.
Idegen nyelvek, zene, sport. Kerti tanító, - Télen ,.jnt korenolynpnlyn. 

A növendékek bennlakók, felbennlakok es bejáró . 
Nyaralócsoport e hó 2‘2-én indul SIÓFOKRA.

VL, BENCZÚR-UTCA 23. SZ. TELEFON: 169-30. ^
Az internátusbán orth. rituális az ellátás. Pros|

-Ji ínaponta 9—1-ig és 4—7-ig.

Budapest, VIL Doh*u» 19* Tel# J> 345*30#
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A Pesti Izr. Hitközség elöljárósága, 
választmánya és képvselotestulete, 
valamint a Pesti Chevra Kadisa elöl­
járósága és választmánya mely meg- 
illetődéssel jelenti, hogy a üohany- 
uccai templomi merényiét tajdal- 
mas következményeként a hitközsé­
get újból gyász érte.

Taglicht Náthán
I hittestvérünk, 44 éves korában, vu- 
I sárnap, ez év június 14-én, több mint 
I két hónapi kínos, fá jdalmas szén ve- 
I dós után meghalt. Hitközségünknek 
I jámbor, hűséges tag ja volt, aki esa- 
I Iád jáért gondban küzkodve, dolgo- 
| zott és ájtatos imába volt merülve, 
■amikor a gyilkos golyó halaira se-1 

bezte. A Megboldogultat a mi halot­
tunknak tekintjük, emléket kegye- 
letes tisztelettel megőrizzük es ki­
hűlt tetemét ez év jumus 17-en, 
szerdán délután 4 órakor a rákos­
keresztúri izr. temető halottashaza- 
ból a mártírok sirparcellájában he­
gyeztük végső nyugalomra.
Lebegjen béke s áldás emléke fölött. 
Budapest, 1931 június. fi Ü3M13

■

pE;

A"

:

m
I

.
1

m

11

BÜTi-mm mm

m :■' • ;1 ■ 9
>■4

I)' ■'

O
: O

O
 Nw
 O

B rr

j.-
é:
 

■



19" 1 június 19.DÓ ÚJSÁG7QI Í4 O i12

Lő W INGER SÁMUEL, Kaba. ílá-
Apró hirdetések V y INn &-ff C5 r ti ozusságköz vetítő. Eredmény biztos. 

Váluszbélyeg mellékelendő. (Szlovénszkó)
zlatv- mmavOrtl). StPD vendéglő ;i

(aranyosmaróti) íőrnüüi ur 
felügyelete alatt. 

Elsőrangú konyha, pontos k i szolga- 
Napi teljes ellátás 28.— oK.

1 Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

háziasán nevelt. 19 
éves leányom részére keresek jó 
zsidó családból való fiatal orvosi 

fogorvost, akinek biztos jö- 
,.Fényes jövő" 

jeligére a kiadóba. ( sakis komoly 
ajánlatokat kerek. I lazassagkiiz- 
vetítők ne Írjanak.

■wnwiiwnor  - ■■ 1111
27 ÉVES orth. fiatalember

havi jövedelemmel nősülne. Csak 
is teljesen kimerítő levelekre 
laszolok. jelige: ,,X állásos .

SZÉP. csinos..IS éri
I I$1

.Há­
lás.vagy 

vöt biztosíthatok.s s á gH áff,: T űin jdemosok:

Deutscfa 8e Neuwárlh
I

HUSZONHÁROM év óta közve­
tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.

1
i ■! nnrirn i r—n <u->MhaatawJ‘JB*aaf‘X*twrawwwwm'WHWr

800 P. F'o Tty c* re rr§ sray t
nálunk ugyan nem nyerhet, de kel­
lemesen borotválkozhat a szagtalanKIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­

zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Romba eh 

8. A Rombach templommal

va-
SZÉORÍSi 33

borotválóporral. Azonkiviil minden 
10-ik feles, illetve minden 20 ik ne- 
gvedes dobozban van egy utalvány, 

• k ellenében ingyen és bér- 
mentve kan egy doboz Szeor-t.

'A kg. ára 1 P.

$v
-k usc ne*. *

Különféleucca
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap kivásra, 
házhoz megyek.

mei v ih
MISKOLCI orthodox uriesalád el­

vállal 3—4 iskolás fiút nyaralásra, 
avashegyi kitűnő levegőjű villá­
ban. Részletes felvilágosítás: Got- 
tesmann Adolf. Miskolc, Jorony- 
alja-utca 13.

FŐVÁROSI intelligens izr. urilcány 
ellátásért a nyári hónapokra 
(léken bármilyen munkát (irodá­
ban : gyermekek mellet!) vallalna. 
Ajánlatokat ..A. V." jeligére a ki 
adóba kér.

ENGEL ŐRTÍT kóser étkezdéje. 

Miskolc, Arany J.-u. 11. Menü­
rendszer. Utazóknak nagy áren­
gedmény. Lakodalmakat olcsón 
vál I a 1 ok.

INTELLIGENS, vallásos bócher ál­
lást keres tanítónak, esetleg iizlet- 
be. Cím a kiadóban.

wifi l Vi kg. ára 50 tiII.
:

Gyártja:
Széor Vegyi ar, Szikszó.

Viszonteladóknak 
nagv % engedmény.

EUR eine hübsehe Witwe 
38 Jalire alt, (dérén Kinder nicht 
bei ihr und gut versorgt sind) 
wird gesucht ein ben Tajró, fromm 
und karaktervoll, dem eine sitiié­
re, lebensiáhige leichte Aufsichts- 
stelle geboten wird. Betreffender 
kann álterer Bocher oder alloinste- 
henderWitwer sein. Offerte sind 
unter „Edler Karakter" an die Re- 
daktion zu richten.

f

iw. 1h
<rr'r-v.icrr-- reetvansr:-: * • í*" * - - -

I
Valódi juhturó'

f-nnob 1^3

Schlesinger Izidor rabbi felügye­
lete alatt forgalomba hozza az

Magyar Tejsiöíetkezeti Központ
Budapest, 1. Horthy Miniós-ut 113-121.

íVI-

FÉRJHEZADNÁM 20 éves, in teli i- 
jól jövedelmező varrodávalgens,

rendelkező gyönyörű húgomat.
orthodox intelligens,

1i tszigorúan 
jobb keresettel rendelkező i|faros­
hoz vagy alkalmazotthoz. Teljes 
cimü leveleket 
szók ne Írjanak" jeligére 20 fillér 
válaszbélyeggel a kiadóba.

I Lcvélcim : Budapest 4. Postafiók 20.
TELEFON! L.Á.

„Hozomány vadá-

I hímzéseket jI Temploma
I készít művészié., kivitelben, régi hímzé­

seknek átdolgozását elvállalja olcsó áron

KÖNYVELÉSBEN, gépírásban jár­
tas, magyar-német-héberben per- 
felet, volt 'kereskedő, bá rmilyen fog­
lalkozást vállal. Esetleg néhány 
jobb fin tanítását chiimis-rasi. ge- 
móréban. „Megbízható" jelige.

KERESEK háziasán nevelt, üzletben 
jártas unokahugom részére, némi 
hozománnyal, 32—38 évesig, val­
lásos fiatalembert, esetleg özve­
gyet. Jelige: „Jó család".

NŐSÜLNE biztos egzisztenciával
rendelkező 25 éves chaszidis bó- . .
cher talmid c-hóchom. Igénye: szép j burgenlandi hitközségbe, orthodox 
lány, 5—6000 P hozománnyal. Lé- j ellátásra, német szóra, esetleg km-
veleket címmel, „Chaszidis" jel- j repetálásra. Dr. Fiirst, Teréz-krt
igére válaszbélyeggel, akiadóba. ! 21, Telefon: A. 285-50.

& aaa ^
; t

ZSIDÓGIMNÁZIUMI TANÁR csa-
&8 Iád ja a vakációra magával vinne 

1—2 diákot kellemes, egészséges = WrT\% i3*1
mr.3N

öl HER.Z EMMA S;

I Ea J\

I Ml EMMS aranyliiim mfitermr.
Budapest, IU,, Kossuth Lajos-utra 3.

Telelőn : Aut. 856-32.

valödi gránit, márvány és nagybátony-ujlaKi tveükö

síremlék r aktara
Szombaton zárva.BUDAPEST, KÁROLY-KÖRUT II. II. udvar.

Alkalmi vételek, kivetélés olcsó árak. I8
K z .::

1i pinán to jnviró ak ♦nana
WEISS

fürdő, ABBAZIA melleit.
A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás
a terngerre. — Elsőrendű orth. magyar konyha. — Napi pensió 25 líra.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonosLAURANA GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
| Budapest, VII., Kertész-utca 21.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította: Szerkeszti:

A választások előtt
Mint Polliikéval nem foglalkozó 

lap, a küszöbön álló országgyűlési 
k é p v i se I ő - vá i asz t ások ró I k i zá ró I u.g
zsidó szempontból beszélhetnénk, ha 
egy általában volna a választásoknak 
bármilyen zsidó mozzanata. Külföl­
dön nem is tudják megérteni, ho­
gyan is van ez: egy félmilliónyi 
zsidóságnak ne legyen egy sérelme 
sem. egy óhaja sem. amelyet a vá­
lasztások alkalmából lmn.gozt.at? 
Nem a mi tisztünk erre a kérdésre 
kellő választ adni. De konstatáljuk, 
hogy a Zsidó l /ság-ban felvetett 
eszme, amely a választásokra a vá­
sárnál)! munkaszünet enyhítését 
óhajtotta egyetemes orthodox zsidó 
kívánalomnak kimondani s ilyen ér­
telmű tárgyalások folytatását tar­
totta szükségesnek, ép oly nis.sz- 
lumglalánul maradi mini amennyire 
elhallgattak a neológ kívánságok, 
amelyek a numerus eiausus meg­
szüli tetésére, a névmagyarosítás 
megkönnyítésére, a vitézi rend ex­
kluzivitásának enyhítésére vonat­
koznak. S ez természetesnek is lát­
szik nálunk, ahol a zsidók egyénileg 
minden pártban elhelyezkednek, de 
— Budapestet kivéve 
pártvezérek, de nem mint képvise­
lők. Tipikus példa erre a kedd esti 
nagy vacsora a pesti Vigadóban. Ha 
a róla leadott kommünikét nézzük, 
akkor az ősmagyar származású ál­
lamtitkáron kiviil ott volt két pesti 
neológ hitközségi elöljáró, egy hit­
községi
községi képviselőtestületi tag, egy 
mesümed és egy zsidó származású 
keresztény, — több kapacitásról nem 
szól a hírlapi közlemény. Egy másik 
Példa: Bivdl Samu szegedi hitközsé­
gi elnök példátlanul éles koníliktiis- 
bu keveredik 
k tátikájánál!
zonyos politikai célokat emleget és 
akkor kiderül, hogy — vgy politikai 
párton vannak.

A Zsidó Újság mindenkor meg­
őrizte pártatlanságát s igy most is 
— pártokon felül állva — egy párt 
szolgálatába sem szegődtünk. Most 
azonban, a pesti ajánlások ügyének 
eldöntése után, nyugodt lelkiisme­
rettel, a pártoskodás gyanújától 
menten, sajnálatunknak adunk ki­
fejezést azon, hogy koréin Dezső 
nem indulhat a választási küz­
delembe. Koréin Dezső, az or­
thodox zsidó, mint volt tör­
vényhatósági bizottsági tag. becsü­
letei szerzett, a városházán a vallá­
sos
a legreakeiósabb jobbig s igy hatá­
rozod értéke lett volna a parlament­

nek. Nyugodtan lehet állítani, hogy 
lemaradása, a pártokban nem anga- 
zsált pesti orthodox és neológ zsi­
dóknál, valamint a keresztény kis­
polgároknál, ahol ő nagyon népsze­
rű, recenzust keltett s az óhajt éb­
resztette, hogy Koreinnak minden 
esetre adassék alkalom nagy közéleti 
tehetségének kifej lésére.

Vallásos zsidó szempont továbbá, 
hogy a kormányt támogassuk (lu?ná 
mis/,palló! biselajmo sel malchüsz). 
Politikától távol állapítjuk ezt meg 
s époly politikamentesen konstatál­
juk. hogy a mostani választási kam­
pány alatt antiszemita hang örven­
detesen nem hallatszott sehol.

zsidóságnak, a legszélsőbb baltól

tudvalevőleg szereti a halat, de ir­
tózik a hal elemétől: a víztől. Mi­
lyen messze esik mindez bölcseink 
.,Tajro lisrno“ követelésétől, amely 
arra tanítja a zsidót, hogy a Lóra- 
tudást magáért a tudásért becsülje, 
ne praktikus felhasználása miatt. 
Hogy e tekintetben a szülők felfo­
gása végzetes lehet a gyermekre, ezt 
igen mélyértelmiien mondja el a 
midrás, Áchér apjával kapcsolatban. 
Áchér sokat tudott a Tórából, de 
mégis megrendült hitében s önma­
gával meghasonlott. Miért? Ennek 
okát a midrás szerint abban kell ta­
lálni, hogy a fin fiemz-ünnepélyén 
az összegyülekezett tudósok igen 
szép előadásokat tartottak s nagy 
tetszést arattak. Az apának az ara­
tott tetszés adta meg az indítást, 
hogy fiát Tórára taníttassa s ez a 
méltatlan célzatossága nevelés meg­
bosszulta magát. — Az öngyilkosok 
között egy zsidó is van. A métely 
ellen nincs más szer, mint vissza­
térni a zsidó felfogáshoz, amely a 
tudás s nem a bizonyítvány megbe­
csülését írja elő, amely szellemi és 
erkölcsi életének irányítását a Tóra 
tanulásában és a miezvók megtar­
tásában látja.

AfndásmeSbecsiilése
Telve vannak a lapok a vizsgán 

Bukott diákok öngyilkossági járvá­
nyával. Hozzászólnak a szülők, a 
pedagógusok, a pszieho-analitiku- 
sok, az újságírók, a diákok s miután 
az ember elolvasta a különféle vé­
leményeket és elmélkedéseket — tel-

Szárminkra,jesen meg van zavarva, 
orthodox zsidókra ez nz oly véresen 
kirobbant probléma reflektorként 
világít be a mai modern társadalom 
egyik kuszáltságába s hazugságába. 
A mai civilizáció iskolába kénysze­
ríti a gyermekeket, de a sok isko­
láztatás között elvesz a tudás meg­
becsülése. Milyen összehasonlíthatat­
lanul. magasabban áll a zsidó felfo­
gás, amely eltiltja a tudásnak a fel­
használását az elet anyagi javai ki­

szolgáló „kapának" (kar­

osak mini

választmányi tag, két Int­

ésé sára
diim lachpojr bo). Most azonban sem 
a szülők, sem a gyerek az iskolában, 

karnak mást, mint bizonyít-nem a
vényt kapni s elhelyezkedést keres­
ni. Mindenki szerbíné bizonyítványt 
kapni arról, hogy ő milyen művelt, 
pedig a műveltséget nem becsüli 
semmire. A mai iskolából kikerülő 
tipus hasonlít a macskához, amely

eológ felekezeti élet 
Sándor Pállal, aki bi~
a n
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